
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  578  DEL  18/09/2018

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
NUOVI MARCIAPIEDI A LATO DELLA SP72 E DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE A 
LATO DELLA SP53. CIG: 7577709B47. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2018-2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 24 luglio 2018, rettificata con provvedimento 
Dirigenziale n.  479 del  26/07/2018,  è stato approvato il  progetto esecutivo riguardante 
l'affidamento dei lavori di realizzazione dei nuovi marciapiedi a lato della SP72, nell’abitato 
di  Ghiardo (Bibbiano)  e  realizzazione  di  un  percorso  ciclopedonale  a  lato  della  SP53 
dall’intersezione a rotatoria con via San Giovanni Bosco fino al confine con il comune di 
Quattro Castella -  CIG: 7577709B47 – CUP: C61B17000950007, del valore complessivo 
di euro 300.000,00, di cui a base d'asta euro  227.940,57  (IVA esclusa) comprensiva di 
euro 10.469,10  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e si è stabilito di dare  
corso a una  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito Codice e aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell'art. 97, comma 8 Codice; 

la spesa complessiva prevista per l'intervento di € 300.000,00 è imputata alla Missione 10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020 
e al corrispondente capitolo 5028, PEG 2018, impegno reiscritto n.471/2018 (finanziato dal 
comune  di  Bibbiano)  e  impegno  reiscritto  n.472/2018  (finanziato  con  risorse  regionali 
2017),  precisando  che  in  attuazione  dei  principi  contabili  introdotti  dalla  contabilità 
armonizzata,  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  il  cronoprogramma  di  esigibilità  della  spesa 
complessiva del progetto è la seguente:

– per € 200.000,00 nell'annualità 2018;
– per € 100.000,00 nell'annualità 2019;

con lettera prot. n. 20256 del 23/08/2018, inviata tramite pec, sono state invitate n. 30 ditte 
a presentare offerta, individuate a seguito di manifestazione di interesse, apponendo come 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 12,00 del giorno 4 settembre 
2018;

Considerato che nelle  date del  21 agosto,  6 e 12 settembre 2018 è stata esperita la 
procedura negoziata;

Vista la relazione allegata con la quale l'A.P. Servizi Generali:

-  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle date sopra indicate, dal quale risulta che per i lavori in oggetto la proposta di 
aggiudicazione è stata disposta a favore del Consorzio Camar Soc. Coop.va, sede legale 

Determinazione N. 578 del 18/09/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Isolato Maestà,  2 – 42035 Castelnovo né Monti  (RE) -  C.F./P.I.  02590000358,  che ha 
offerto un ribasso percentuale di 18,80%;  il Consorzio Camar soc. coop.va ha indicato, in 
sede di offerta, la consorziata esecutrice Edil Pighini Srl, sede legale in Via Monte Cisa, 30  
– 42032 Ventasso (RE) – C.F./P.I. 01518860356.

- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, per 
un importo netto di € 187.055,93, di cui euro 10.469,10 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, sia per il consorzio 
che  per  la  consorziata  esecutrice,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati 
emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà 
a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto.

Dato atto che:

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

- in ordine al  disposto dell'art.  192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 472 precitata;

D E T E R M I N A

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nelle sedute del 21 
agosto, 6 e 12 settembre 2018, che si  allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  relativo  alla  procedura  negoziata  per  i  lavori  di  realizzazione  dei  nuovi 
marciapiedi  a  lato  della  SP72 nell’abitato  di  Ghiardo (Bibbiano)  e  realizzazione  di  un 
percorso ciclopedonale a lato della SP53 dall’intersezione a rotatoria con via San Giovanni 
Bosco, fino al confine con il comune di Quattro Castella;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento,  al 
Consorzio Camar Soc. Coop.va, sede legale Isolato Maestà, 2 – 42035 Castelnovo né 
Monti (RE) - C.F./P.I. 02590000358, che ha offerto un ribasso percentuale di 18,80%, per 
un importo netto  di euro 187.055,93 di cui euro 10.469,10 per oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, che comporta un ammontare lordo dei 
lavori in appalto pari a euro 228.208,24;

di dare atto che:

la spesa complessiva prevista per l'intervento, come da quadro economico, pari a euro 
300.000,00 va imputata come in narrativa indicato; 

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  
funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della 
Provincia di Reggio Emilia, Arch. Davide Baraldi;

Determinazione N. 578 del 18/09/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, sia per il consorzio che per la  
consorziata  esecutrice,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero 
cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il 
presente provvedimento e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 472 del 24 luglio 2018, in premessa citata.

Determinazione N. 578 del 18/09/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 578 del 18/09/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016
==°==

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 21 agosto dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,05 in Reggio Emilia, presso la sede della
Provincia in Corso Garibaldi n. 59, si procede al sorteggio pubblico per l'individuazione dei trenta
operatori economici da invitare alla procedura per l'affidamento dei lavori di realizzazione di nuovi
marciapiedi a lato della SP72 nell’abitato di Ghiardo (Bibbiano) e di realizzazione di un percorso
ciclopedonale a lato della SP53 dall’intersezione a rotatoria con via San Giovanni Bosco fino al
confine  con  il  comune  di  Quattro  Castella”  (CIG:  7577709B47  –  CUP:  C61B17000950007),
dell’importo a base d’asta di  € 227.940,57, di cui € 96.078,90 per costo della manodopera ed €
10.469,10 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso. 

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 24/07/2018, rettificata con
Determinazione Dirigenziale n. 479 del 26/07/2018.

L'intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia Romagna e in parte dal comune di Bibbiano.

Il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  Arch.  Davide Baraldi,  nominato in  sostituzione dell'Ing.
Valerio Bussei con provvedimento Prot. 18457/1/2018 del 3 agosto 2018, assistito dai dipendenti
Dott. Stefano Tagliavini, il quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, e Mariacristina
Franceschetti, fa presente quanto segue:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”,
previa indagine di mercato, mediante avviso per manifestazione di interesse,  ai sensi delle Linee
Guida Anac n. 4, finalizzata all'individuazione degli operatori economici da invitare, e aggiudicazione
con il  criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato
mediante unico ribasso sull'importo totale del computo metrico estimativo  posto a base di gara;

- si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, all'esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata dal comma
2 dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 10 offerte. 

La Provincia, qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, si riserva comunque il diritto di valutare
la congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97 precitato;

- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:
Categoria Prevalente:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Opere Stradali OG3 – Class. I° € 211.697,47

Altra Categoria:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Segnaletica stradale non luminosa OS10 € 5.774,00

- l’Avviso per manifestazione d’interesse prevedeva che qualora manifestassero interesse alla gara

1

copia informatica per consultazione



più di trenta operatori economici si sarebbe proceduto a sorteggio in seduta pubblica, per individuare
le trenta ditte da invitare alla procedura negoziata medesima;

- l'Avviso in parola (prot. 17640/2018) è stato pubblicato sul sito della Provincia di Reggio Emilia ed
è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, il
giorno 10 agosto 2018 alle ore 12,00;

- entro la suddetta scadenza sono pervenute n. 206 manifestazioni di interesse, a ciascuna delle
quali è stato attribuito un numero progressivo da 1 a 206, seguendo l’ordine di protocollo.

Il RUP rileva pertanto che, dato il numero di manifestazioni di interesse ricevute, ai sensi di quanto
previsto dal relativo Avviso, occorre procedere all'individuazione delle 30 imprese da invitare alla
presente procedura negoziata, tramite sorteggio.

Per il predetto sorteggio viene utilizzato il numero progressivo assegnato a ciascuna manifestazione
di interesse ricevuta.

Il RUP procede quindi al sorteggio di n. 30 numeri, che risultano essere i seguenti:

N.RO
SORTEGGIATO

147

117

175

141

52

31

50

124

197

51

37

105

145

48

34

38

170

187

122

36

113

199

55

2

copia informatica per consultazione



112

136

3

186

64

47

33

Il RUP dispone quindi che alle imprese collegate ai numeri sopra indicati venga inviata la lettera di
invito a partecipare alla procedura negoziata in oggetto.

Alle ore 12,20 il RUP scioglie la seduta e dispone che il materiale venga custodito in un armadio
chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza dell’ufficio
medesimo.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento

F.to Arch. Davide Baraldi

Gli Assistenti
F.to Stefano Tagliavini

(con funzioni di Segretario verbalizzante)

F.to Mariacristina Franceschetti

3

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi giorno 6 settembre dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,10 in Reggio Emilia, presso la sede
della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata per l'affidamento dei
lavori  di  realizzazione  nuovi  marciapiedi  a  lato  della  SP72  nell’abitato  di  Ghiardo  (Bibbiano)  e
realizzazione di un percorso ciclopedonale a lato della SP53 dall’intersezione a rotatoria con via San
Giovanni  Bosco  fino  al  confine  con  il  comune  di  Quattro  Castella (CIG:  7577709B47  –  CUP:
C61B17000950007), dell’importo a base d’asta di  € 227.940,57, di cui € 96.078,90 per costo della
manodopera ed € 10.469,10 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso. 

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 24/07/2018, rettificata con
Determinazione Dirigenziale n. 479 del 26/07/2018.

L'intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia Romagna e in parte dal comune di Bibbiano.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Davide Baraldi Bussei, assistito dal seggio di gara
composto dai  dipendenti  Dott.  Stefano Tagliavini,  il  quale svolge anche le funzioni  di  segretario
verbalizzante, e Mariacristina Franceschetti, fa presente quanto segue:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del Codice, previa indagine di mercato,
mediante avviso per manifestazione di interesse,  ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4, finalizzata
all'individuazione degli  operatori  economici  da invitare,  e aggiudicazione con il  criterio del  minor
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante unico ribasso
sull'importo totale del computo metrico estimativo  posto a base di gara;

- si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, all'esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata dal comma
2 dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 10 offerte. 

La Provincia, qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, si riserva comunque il diritto di valutare
la congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97 precitato;

– le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:
–

Categoria Prevalente:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Opere Stradali OG3 – Class. I° € 211.697,47

Altra Categoria:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Segnaletica stradale non luminosa OS10 € 5.774,00

4

copia informatica per consultazione



- con lettera Prot.  n. 20256 del 23/08/2018, inviata tramite pec, sono state invitate n. 30 ditte a
presentare offerta, come da elenco che segue, individuate tramite sorteggio pubblico tra tutte le
manifestazioni di interesse pervenute, effettuato nel corso della precedente seduta del 21 agosto
c.a.:

Ditta C.F.
 P.IVA

Dallara Costruzioni Srl 01518030349

Di Piazza Francesco DPZFNC85B24G263B
06009490829

Edilscavi Srl 01840330342

Consorzio Camar Soc. Coop.va 02590000358

SOMOTER srl 00804240042

ZE.BA COSTRUZIONI di Zecca William snc 00227490349

Fontana Costruzioni di Fontana Filomena 04210560613

Eredi Cirillo Luigi sas di Pellegrino Rosa 04275800656

Imbergamo Calogero MBRCGR71D09D514D
02065710846

CVC srl 02076770516

G.S.P. Costruzioni srl 02196990366

Edil Tecnocostruzioni 2008 di Iovine Nazaro VNINZR58H28H798Y
03446880613

Novedil Srl 00387050552

Laziale Scavi di Antolini Fabrizio sas 01749530596

Spaggiari srl 01518390354

Bua Costruzioni di Bua Antonino 08288290011

Ciccarella Srl 02735250645

Concarini Giovanni Srl 01312490335

Costruzioni Boccaletti Srl 03075720361

F.B. Di Bozza Fabrizio BZZFRZ79D06B519O
01513790707

La Gardenia Costruzioni Soc. Coop. 01204270852

S.I.E.TEC. Costruzioni di Imbergamo Angelo MBRNGL83A22A089W
02496540846

AMG srl 05726020653

B. & B. Costruzioni Srl 01925890061

Edil Due Srl 01509600993

Capiluppi Lorenzo snc 00570220202

Mac Costruzioni Srl  Unipersonale 03962380287

Societa' Coopertiva Di Lavoro B.A.T.E.A 00154960363

P.S.C. Costruzioni Srl 02719060341

De Angelis Costruzioni srl 02698160617

5

copia informatica per consultazione



- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le
h. 12,00 del giorno 4 settembre 2018.

Il RUP fa presente che entro il termine predetto sono pervenute n. 13 offerte dalle seguenti Ditte:

N.
progr.

Prot.
Offerta Ditta C.F. 

 P.IVA

1 20565 F.B. Di Bozza Fabrizio BZZFRZ79D06B519O
01513790707

2 20574 AMG srl 05726020653

3 20660 Di Piazza Francesco DPZFNC85B24G263B
06009490829

4 20763 G.S.P. Costruzioni srl 02196990366

5 20766 Consorzio Camar Soc. Coop.va 02590000358

6 20852 Capiluppi Lorenzo Snc 00570220202

7 20853 P.S.C. Costruzioni Srl 02719060341

8 20859 Concarini Giovanni Srl 01312490335

9 20880 Dallara Costruzioni Srl 01518030349

10 20887 CVC Srl 02076770516

11 20889 ZE.BA Costruzioni di Zecca William snc 00227490349

12 20894 Spaggiari Srl 01518390354

13 20910 Costruzioni Boccaletti Srl 03075720361

Il RUP e il seggio di gara, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili
con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Verificata  l'integrità  dei  pieghi,  il  RUP  procede  alla  loro  apertura  e  all'esame  della  sola
documentazione amministrativa (Busta A), ivi compresa la verifica dei PASSOE e l’acquisizione dei
partecipanti ai fini AVCPASS; rileva che la documentazione amministrativa presentata dalle Ditte qui
di  seguito elencate risulta incompleta e dispone pertanto,  nei confronti  delle predette Imprese, il
ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice.

Ditta C.F. 
 P.IVA

Motivazione del soccorso istruttorio

AMG Srl 05726020653

a) nel DGUE (Parte III  lettera D punto 6)
dell'Impresa  ausiliaria  Consorzio
CO.ME.AP. ARL è stato dichiarato che la
stessa non è tenuta alla disciplina della L.
68/1999  ma  non  è  stata  indicata  la
motivazione (numero dipendenti e/o altro).

Di Piazza Francesco
DPZFNC85B24G263

B
06009490829

a)  non  è  stato  allegato  il  DGUE  su
supporto informatico,  come richiesto nella
Lettera di invito.

6

copia informatica per consultazione



G.S.P. Costruzioni Srl 02196990366
a)  non  è  stato  allegato  il  DGUE  su
supporto informatico,  come richiesto nella
Lettera di invito.

Camar Soc. Coop. 02590000358

a)  nel  DGUE  (Parte  III  lettera  C)  del
Consorzio CAMAR non è stato dichiarato
se l'operatore economico è stato, o non è
stato, sottoposto a fallimento.

b)  non  è  stato  allegato  il  DGUE sia  del
consorzio che della consorziata esecutrice
su  supporto  informatico,  come  richiesto
nella Lettera di invito.

Concarini Giovanni Srl 01312490335
a)  non  è  stato  allegato  il  DGUE  su
supporto informatico,  come richiesto nella
Lettera di invito.

CVC Srl 02076770516
a) non è stato allegato il PASSOE (è stata
inserita  solamente  la  stampa  della
componente PASSOE)

Costruzioni Boccaletti Srl 03075720361
a)  non  è  stato  allegato  il  DGUE  su
supporto informatico,  come richiesto nella
Lettera di invito.

Terminata la fase di controllo della documentazione amministrativa, il RUP fa presente che:

-  si  provvederà ad inviare alle  imprese suddette una comunicazione relativa all'applicazione del
soccorso istruttorio,  fissando come scadenza per  la presentazione delle  integrazioni/precisazioni
richieste le h. 15,00 del giorno 11 settembre c.a.;

- sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica, alle ore 9,00 del giorno 12 settembre c.a.,  nella quale
si  darà  atto  dell'esito  del  soccorso  istruttorio  in  parola  e  si  procederà  all’apertura  delle  offerte
economiche.

Le Buste relative alle offerte economiche delle Ditte partecipanti vengono tutte racchiuse in una
busta, sigillata e controfirmata sul lembo di chiusura dal RUP, il  quale dispone che la stessa sia
conservata, unitamente a tutta la documentazione di gara, in un armadio chiuso a chiave, posto
nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza dell’ufficio medesimo.

Alle ore 10,20 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta.

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Arch. Davide Baraldi

Il seggio di gara
F.to Stefano Tagliavini

(con funzioni di Segretario verbalizzante)

F.to Mariacristina Franceschetti

7

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016
==°==

TERZA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 12 settembre dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,15 in Reggio Emilia,  presso la sede
della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata per l'affidamento dei
lavori  di  realizzazione  nuovi  marciapiedi  a  lato  della  SP72  nell’abitato  di  Ghiardo  (Bibbiano)  e
realizzazione di un percorso ciclopedonale a lato della SP53 dall’intersezione a rotatoria con via San
Giovanni  Bosco  fino  al  confine  con  il  comune  di  Quattro  Castella (CIG:  7577709B47  –  CUP:
C61B17000950007), dell’importo a base d’asta di  € 227.940,57, di cui € 96.078,90 per costo della
manodopera ed € 10.469,10 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso. 

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 24/07/2018, rettificata con
Determinazione Dirigenziale n. 479 del 26/07/2018.

L'intervento è finanziato in parte dalla Regione Emilia Romagna e in parte dal comune di Bibbiano.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Davide Baraldi, assistito dal seggio di gara composto
dai dipendenti Dott. Stefano Tagliavini, il quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, e
Mariacristina  Franceschetti,  analizza  la  documentazione  trasmessa  dalle  imprese:  AMG  Srl,  Di
Piazza Francesco,  G.S.P. Costruzioni Srl,  Camar Soc. Coop, Concarini  Giovanni Srl,  CVC Srl  e
Costruzioni Boccaletti Srl,  nell'ambito del c.d soccorso istruttorio attivato ex art. 83, comma 9 del
Codice e fa presente che l'esito è positivo per tutte in quanto hanno sanato le irregolarità presenti
nei  documenti  di  gara (l'impresa CAMAR ha dichirato che non è stata sottoposta a fallimento);
pertanto tutte le imprese invitate sono ammesse alla gara.

Procede quindi all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse alla
gara e dà lettura dei ribassi presentati che risultano essere i seguenti:

N.
progr. Ditta C.F. 

 P.IVA Ribassi offerti %

1 F.B. Di Bozza Fabrizio BZZFRZ79D06B519O
01513790707

24,687

2 AMG srl 05726020653 20,65

3 Di Piazza Francesco DPZFNC85B24G263B
06009490829

17,756

4 G.S.P. Costruzioni srl 02196990366 10,69

5 Consorzio Camar Soc. Coop.va 02590000358 18,80

6 Capiluppi Lorenzo Snc 00570220202 18,47

7 P.S.C. Costruzioni Srl 02719060341 18,16

8 Concarini Giovanni Srl 01312490335 15,771

9 Dallara Costruzioni Srl 01518030349 14,20

10 CVC Srl 02076770516 23,9221

8

copia informatica per consultazione



11 ZE.BA Costruzioni di Zecca 
William snc

00227490349 17,17

12 Spaggiari Srl 01518390354 15,33

13 Costruzioni Boccaletti Srl 03075720361 13,55

Il RUP, in applicazione del criterio di aggiudicazione della presente procedura (criterio  del minor
prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante unico ribasso
sull'importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara e con esclusione automatica
delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del Codice), ricorrendo i presupposti previsti dal
citato comma 8 dell'art. 97, procede ad individuare la soglia di anomalia, tramite applicazione di uno
dei criteri di cui all'art. 97, comma 2, scelto mediante sorteggio.

Viene sorteggiato il metodo previsto dal predetto art. 97, comma 2, lettera c) e la soglia di anomalia
è determinata in 20,2715; la prima offerta al di sotto della soglia di anomalia è quella presentata dal
Consorzio Camar Soc. Coop.va che ha indicato un ribasso pari al 18.80%.

Il RUP verifica che i costi della manodopera indicati dalla predetta impresa, pari a euro 96.500,00,
rispettano  quanto  previsto  dall'art.  97,  comma  5  lett.  d)  del  Codice  e  formula  la  proposta  di
aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore del Consorzio Camar Soc. Coop.va, sede legale Isolato
Maestà, 2 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) - C.F./P.I. 02590000358, che ha offerto un ribasso
percentuale  di  18,80%,  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  €  187.055,93  (IVA
esclusa),  di  cui  €  176.586,83  per  lavori  ed  €  10.469,10  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

Il Consorzio Camar soc. coop.va ha indicato, in sede di offerta, la consorziata esecutrice Edil Pighini
Srl, sede legale in Via Monte Cisa, 30 – 42032 Ventasso (RE) – C.F./P.I. 01518860356.

Il RUP:

-  trasmette  il  presente  verbale  all’U.O.  Appalti  e  Contratti  ai  fini  dell’attivazione  della  fase
procedimentale di verifica prodromica alla aggiudicazione definitiva;

- dà atto che l'Impresa suddetta ha dichiarato che intende subappaltare la categoria OS10 (quota
100%) e la categoria OG3 entro le percentuali indicate dall'art. 105 del Codice.

Alle ore 9,40 essendo terminata la procedura negoziata, il RUP dichiara conclusi i lavori, scioglie la
seduta e dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave,
posto nell'ufficio dell’U.O. Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza del Responsabile dell’ufficio
medesimo.

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Arch. Davide Baraldi

Il seggio di gara
F.to Stefano Tagliavini

(con funzioni di Segretario verbalizzante)

F.to Mariacristina Franceschetti

9

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 578 del 18/09/2018.

Reggio Emilia, lì 18/09/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


